ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA

PERÍODO ORDINÁRIO

1ª SESSÃO LEGISLATIVA

9ª LEGISLATURA

Hulha Negra, 29 de Maio de 2025

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, precisamente as

dezessete horas, na sede Pedro Rabione Sacco, do Salão Plenário Capitão Hugo Canto da

Câmara Municipal de Vereadores de Hulha Negra, o Sr. Presidente, Vereador Josias dos

Santos Vidarte, após verificar a existência de número legal, invocando a proteção de

Deus, deu por aberto os trabalhos que foram secretariados pelo Vereador Volnei Domingo

Manfron, Primeiro Secretário. Estavam presentes os seguintes Vereadores: pelo

Progressistas: Diego Garcia Rodrigues e Luiz Gustavo Nunes Dias; pelo PSB: Fernanda

Hartwig Baier; pelo PDT: Jorge Antônio Moreira Coelho; e pelo PL: Luciane Fernandes

Bandeira Piegas. Lida a Ata da reunião anterior, foi a mesma aprovada. Ainda no

PEQUENO EXPEDIENTE, no EXPEDIENTE INTERNO, nas INDICAÇÕES, foram

lidos os expedientes protocolados sob os números: 314/2025, de autoria dos Vereadores

Josias dos Santos Vidarte e Volnei Domingo Manfron; 315 e 316/2025, de autoria do

Vereador Diego Garcia Rodrigues; 317, 318 e 319/2025, de autoria do Vereador Luiz

Gustavo Nunes Dias; 320, 321 e 322/2025, de autoria do Vereador Jorge Antônio Moreira

Coelho; e 323/2025, de autoria da Vereadora Luciane Fernandes Bandeira Piegas. Em

seguida, no DESPACHO ÀS COMISSÕES TÉCNICAS, foi lido apenas o Projeto de Lei

Municipal nº 028/2025, que Autoriza o Poder Legislativo a Abrir Crédito Adicional

Especial no Orçamento Vigente e dá outras providências. Logo após, na LEITURA DE

PARECERES, foram lidos os pareceres emitidos pela Comissão de Constituição, Justiça

e Redação e pela Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação aos seguintes projetos:

Projeto de Lei Municipal nº 021/2025, que Altera a Lei Municipal 711, de 1º de Fevereiro

de 2004, Alterada pelas Leis Municipais 768/2005, 879/2007, 1.328/2013, 1.500/2015,

1.709/2019, 1.731/2019 e 2.074/2025; Projeto de Lei Municipal nº 022/2025, que

Autoriza o Poder Executivo a Contratar Servidores para a Secretaria Municipal de

Educação e para a Secretaria Municipal de Saúde; Projeto de Lei Municipal nº 023/2025,

que Institui a Cobrança pela Utilização de Espaços Públicos Durante a Festa do Colono

no Município de Hulha Negra e dá outras providências; Projeto de Lei Municipal nº

024/2025, que Altera o Conselho Municipal de Educação de Hulha Negra, Revoga as

Leis Municipais nºs 1.648/2018 e 1.684/2019 e dá outras providências; e Projeto de Lei

Municipal nº 026/2025, que Autoriza o Poder Executivo a Firmar Convênio com a

Instituição União Espírita Bageense – Caminho da Luz. Finalizado o PEQUENO

EXPEDIENTE, o Sr. Presidente deu por aberto o GRANDE EXPEDIENTE, onde

fizeram uso da Tribuna os Vereadores: Luciane Fernandes Bandeira Piegas, Luiz Gustavo

Nunes Dias, Diego Garcia Rodrigues e Jorge Antônio Moreira Coelho. Em seguida, os

Vereadores decidiram por suprimir o período de INTERVALO, dando prosseguimento

imediato à Sessão. Logo após, diante da inexistência de ORDEM DO DIA, o Sr.

Presidente deu por aberta as EXPLICAÇÕES PESSOAIS, onde fizeram uso da Tribuna os

Vereadores: Luiz Gustavo Nunes Dias, Jorge Antônio Moreira Coelho, Volnei Domingo

Manfron, Diego Garcia Rodrigues e Josias dos Santos Vidarte. Nada mais havendo a tratar,

foi encerrada a presente Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e

aceita vai devidamente assinada.

                            Presidente                         Secretário